Estado do Ceará
Prefeitura de Jaguaruana
Secretaria de Saúde
Administrando Para o Povo

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.01-002I2018
PREGAO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇAO

O Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, através da Secretaria de Saúde, por intermédio da

Equipe de Pregão, torna público fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MAIOR

DESCONTO, representado pelo MAIOR DESCONTO, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual

aquisição de medicamentos para atender às demandas sociais e ordens judiciais, junto
à Secretaria de Saúde do

Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a se realizar

conforme a seguir:
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/11/2018, às 09:00 AM, horário de Brasília-DF

LOCAL ABERTURA DAS PROPOSTAS: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000

TIPO DE CONCORRENCIA: Participação Ampla com itens de concorrência Exclusiva ME-EPP

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na seguinte legislação: Decreto Municipal nº 009/2014

de 12 de Fevereiro de 2014, Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 3.555/00, Lei Complementar nº 123/06 alterada pela

Lei Complementarnº 147/2014, Decreto nº 8.538/15 e, subsidiariamente, da Lei nº 8666/93.

O Edital e seus anexos se encontramà disposiçãodos interessados na Sala da Comissão Permanente

de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, podendo ser reproduzido, às expensas

do interessado, bem como ser adquirida a sua forma eletrônica, através de solicitação enviada ao e-mail

licitacao©iaguaruanace.gov.br.
Qualquerdúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmenteou através

do telefone (88) 3418-1288,

em até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para o recebimento das propostas, na forma do Decreto 5.450/05.

Jaguaruana, Estao do 7 , 2,5/10/2018.,,

Av. Simão de Goes, 1734, Anexo, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000

Estado do Ceará
Prefeitura de Jaguaruana
Secretaria de Saúde
Administrando Para o Povo

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Jaguaruana, Estado do Ceará, 25/10/2018.

Secretaria de aúde
Lilianny Maria AlmeidaMoreira

Autoridade Competente

Av. Simão de Goes, 1734, Anexo, Centro, Jaguaruana-CE. CEP 62.823-000

& * ”4

,o
»:'bªºxg ] 66 [SS/V [& 7- 71/69' uns
— 4491151 — “112011: (111800 t: 5.151“). Data: Fortaleza-CE. 24 de

setembro de 11118. Assinam: Antonia Dalila Saldanha de Freitas —

SecretariaMunicipal cla Educação,Ana ManuelaMarinhoNogueira -
SecretariaMunicipal de Infraestrutura e Renato Campos Oliveira -

CONSTRUTORA CETRO LTDA.

Fortaleza-CE. 24 de setembro de 2018.

EXTRATODE TERMO ADITIVO

CONTRATO N“ 97121116

Contratante: a Secretaria Municipal da Educação. pessoajuridica de
direito público interno, inscrita no CNPJ N“ 04.9191181r'0001-89,

neste ato representado por sua Secretaria a Sra. Antonia Dalila

Saldanha de Freitas. brasileira. casada, inscrita no CPF N"
SIG,—1725113416 :; no RG N" 311590339!) SSP/CE. residente nesta

capital. CONTRATADA: 0.14 EMPREENDIMENTOS
CONSTRUCOES I?. SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPI sob N"

08,6421126f Ill-45, com sede nesta cidade. na Rua Joaquim
Pimenta. Nº 95. Montese, representadaneste ato por Antônio Olirio

Tei: im .Ii'inior. brasileiro= residente e domiciliado nesta capitalz CPF
1x (5 715.433—72 e "dula de Identidade N“ 96014020593 -

SSPCE. Da Fundamentação Legal: Fundamenta-se :) presente teiino
nas posições contidas no contrato supranieneionado, na Lei Nº

sutiã/93, em seu Art. 57. 5 l“, inciso II. * _o 2“ e nas orientações
contidas no Parecer Nº SIIZZÍZDIX/SME trata do Quinto Termo

Adiriio ao Contrato N“ 9712016 Processo N" P342825i2018, De

Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a alteração
contratual da Cláusula Sexta e Décima Sétima do Contrato N"

07/2016, cujo Objeto do Contrato e a Contratação de empresa para a
execução da obra de conclusão da cairstnição de 111 (Hum) Centro de

Educação Infantil ProinlãiiciaTipo B_ no Município de Fortaleza -
CE., referente ao Lote 01 da Licitação RDC Presencial Nº 1105/2016.
conforme discriminadosVigênciapor mais 10 (Dez) meses. a contar
de 2751123019 a 16/12/2019; Execução por mais 10 (Dez) meses, a

contar de "14.112121118 a 23.110/21119. Da Dotação Orçamentária:
34901.125 0042 1229011112 - 449651 — (102110; 0,0811111 5.1<

Data: Fortaleza—C de outubro de 201%. Assinam: AntoniaDalila
- Secretaria Municipal da Educação :: Antônio
Júnior - OK EMPREENDIMENTOS

CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA.
Foiialeza - CE, 05 de outubro de 2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 16912015
Secretaria Municipal da Educação. pessoa juridica de direito
publieo interno, inscrita no CNPJ N“ 1?4.ºl€>.1181101?tIl-89,neste
ato re escalado por sua Secretária.a Sra. Antonia Dalila Saldanha
de Freitas brasileira, casada, inscrita no CPF N“ 5.111.472 SUS-06 (:

no RG Nº 309113390 SSP/CF., residente nesta capital;Secr'etaria

Municipal de Infraestrutura, situada na Av, Deputado Paulino
Rocha, 134313 - Cajazeiras. inscrita no CNPJ N" (l4.8119.$50:'91)t11-

43. neste ato representado por sua Secretaria, Ana Manuela
MarinhoNoguci . brasileira, inscrita no RNP 1160088998—0e CPF

N" MLSZGI . (r$, residente nesta capital. CONSTRAM —

CONSTRUÇO S E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA: inscrito
no 1lª] sob o Nº 72.432.727/00111-5 estabelecida na Rua Inês

Brasil. Nº 5411. Sala A. Boa Vista, Fortaleza-CIE, CEP" 60367-540,
empresa esta doravante denominada CONTRATADA, neste ato

rep sentada pela Senhora Heredia de Souza Oliveira Araújo.
eira, casada. administradorade empresas, inscrita no CPF N“

346.530093—15 (: no RG Nº 3017130984—1 SSP/'CÉ. Da
Fundamento o Legal: Fundamentzi—se o presente Termo Aditivo

nas disposi ' contidas no contrato supi'aniencionudo, na Lei N“

8,6667113 em seu art. 65. inciso 1. alinea “a“ e "h" :: élª, bem

como nas orientações contidas no Parecer n" 279512013'SME.

Extrato do Nono Termo Aditivo ao Contrato Nº loºl/21115.

Processo N" 1309460430le Do Objeto; Constitui objeto do

presente termo aditivo a alteração da Cláusula Quarta do contrato
originário. para acrescer 3,73% (Três Virgula Setenta e Três por
Cento). ao valor originalmentecontratado. o que corresponde a R$

2111260315) (Duzentos (: Dez Mil, Duzentos e Sessenta Reais i:

Noventa e Nove Centavos). passando de R$ 6.037.555,02 (Seis
Milhões.Trinta e Seu: Mil, Quinhentose Cinquenta (: Cinco Reais
e Dois Centavos). para R$ 6.347.816,01 I_Se Iilhões. Duzentos
e Quarenta :; Sete Mil: Oitocentos (: Dezesseis Re 5 e Um

(feriram). cujo Objeto do Contrato e a Contratação de empresa
especia zada. para execução de serviços de construção de 42

(Quarenta e Dºis) Centros de Educação Infantil Tipo 111 e (15

(Cinco) Centros de Educação Infantil Tipo 02, no Muiii-ªipio de
femnte no lote (15? da licitação RDC Presencial N"

Da Dotação Orçamentária:
.17 36511052 12290004 — 449091 — 0.117.110; 449051 — 0.11KUOL

449115 ".ISÚÚ; 349111 2365.1105?“1129.0003 — 4491193 — ÍLUZUU-

449051 — (10800 e 449051 — 5151111 Data. Fortaleza-CE. 12 de

setembro do 11118. Assinam: Antonia Dalila Saldanha de Freitas —

Secretaria Municipal da Educação: Ana Manuela Marinho
Nogueira - Secretaria Municipal de Infraestrutura e I'Iei'eilia de

Souza Oliveira Araujo — CONSTRAM - CONSTRUÇOÉS E

ALUGUEL DE MAQUINASLTDA.
Fortaleza—CEL 11 de setembro de 21118.

ESte documento pode ser
pelo código 05302018103000166

rificado no endereço eletrônico http:Iiniwwin.govhrf'autenticidadelitml,

Diário Oficiai da União - Seção 3

PREFEITURAMUNICIPAL DE. IGUATU

AVISO DE LICITAÇÃO ,
TOMADADE PRECOS Nº 21118.08.27.(Il-PMI-SAU1)E

A CPL da PrefeituraMunicipal de Iguatu-CECONVOCA as

Empresas Habilitados na TP N" 201S.08.27.lll-PMI-SAÚDE.para
Abertura das Propostas no dia IIS DE NOVEMBRODE 211131 AS

11911. na Sala de Reuniões da CPL. na Rua Gnillrardo Gomes de

Araújo. SIN“. Esplanada 11.

Iguatu-CE. 26 de outubro de 2018
PEDRO GILDASIO DE SOUSA

Presrdunte dit Comissão
_

PREFEITURAMUNICIPAL DE INDEPENDENCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3" Termo Aditivo Contratual resultante da Concorrência

Públicanº 2008.1115 Objeto: contratação de empresa para execução

de obras de construção de Escola de Educação Infantil — Creclie

Proinfaireia Tipo 1 rio unieipio de Independência - Ceará —

Programa Proiniãnciui'PACz'I-"NDE. Prazo de Duração: O prazo de

vigência de contrato tica prorrogado por mais 361! (trezentos e

sessenta) dias (até (Hºw—101%) contados de sua assinatura.

Contratada: Construtora Imobiliaria Brilhante - ME: Assina pela

Contratada: Francisco Sávio Santilli: Lopes de Araujo. Assina pela
C FranciscaFr " ' Vieira. ' " , ª“ ' ”TE. 11) de

outubro de 2018,

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4" Termo Aditivo Contratual resultante da Tomada de

Preços Nº .-TP1)111/17; Unidade Administrativa: Secretaria de

Saúde. Objeto serviços de melhorias habitacionaisno Municipio de

Independência— CE, conforme especificaçãcsno anexo 1 do edital.

com recursos próprios: Prazo de Execução: 91) (noventa) dias;

Contratada: Construtora Equity LTDA: Assina pela Contratada:

Miguel Soares de Carvalho Neto. Assinu pela Contratante: Antonia

Izeldu de Araujo Maia - Or'denuiiorti de Despesas; Vig.":
'

. 15 de

outubro de 21118 a 14 de janeiro de 2018. Independência/CE. 15 de

outnbro de 20121.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONCORRÉNCIA Nº noz,/2014
' ' » A sciino de Prazo de contrato em Vigência

POR MAIS referente à Concorrência Publica N“

(IUZílºl-I, cujo OBJETO: Contratação de empresaespecializada para
Construção do Sistema de Abastecimento de Agua. na localidade de

Bastiãos. Baixio. Bahia Soledade e Santo Antônio no Municipio de

Iracema. compreendendo a execução de toda infraestrutura e
acabamentos necessários, com fonrecimento de mão de obra ::

matr.-rial, conforme os elementos n': os especificados no Ari-No 1

deste Edital Ao valor de conduta inicial que era de R5 3 776.1 17.59

(Dois Milhões. Setccenias e Setenta e Seis Mil, Cento c Setenta 6

Sete Reais e Cinquenta :: Now Ceirrztvos) Ficando ACRESCIDO o
valor do Sº Termo Aditivo de R$ 83.404l7 (Oitenta :: T'ªs Mil»

Quati'ocentos e Quatro Reais e Vinte (: Sete Centzn'os). perfazendo
assim um Total de R$ 1859581386 (Dois Milhões, Oitocentos c

Cinquenta:; Nove Mil, Quinhentos e Oitenta 'e Um Reais e Oitenta ::

Seis Cent-avos), TERMO ADITIVO: 25 de outubro do 21118,

ORDENADDR DE DESPESA: Francisco Solon Magalhães -
Ordenador du Secretaria de Infraestrutura :: Meio Ambiente,
CONTRATADA: TF CONSTRUCOES LTDA, Sócio Administrador -

Thiago NogueiraPinheiro. CPF N" 6363303234”.
Iracema—CE, 26 de Outubro de 2018.

AVlSO or: LICITAÇÃO
TOMADADE ranços N" 2612018

A Prefeitura Municipal de Iracema-CEtorna público que no

dia 14 de novembro de 3018, às 08h. na Saia da Comissão de

Licitação. localizadana Rua? Delta Holanda. Nº 111, Centro. Iracema-

CE, receberá Propostas para Objeto. Contratação de empresa para

ese rção da pavimentação Viária de acesso ao Centro de

Comercialização de Produtos Associados ao Turismo no Municipio

de Iracema-CE. incluindo o fornecimento de mão obra.

equipamentos e materiais. de acordo com as Especificações incas

(Anexo I e II), deste Edital, Modalidade, Tomada de Preço N"

tiZõ/llilx. () Edital podera ser cxzuninado perante a Comissão de

Licilução no endereço já criado

Iraceiria—CF '!É' de outubro de ?.iãlk.
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE

FERNANDES
Presidente da Coriiissao de 1..icitat;êio

Documento assinadodigitalmente confomre MP nº 2.211'1-2 de 3 ,

Nº 209, terça-feira, 30 de outubro de 2018

PREFEITURA MI CIPAL DE IRAUÇUBA

.syiso Dc LICITAÇÃO
CONCORRENCIAPUBLICA :»: ztiis.iri.is.(ii

A Presidente da Comissão Central de Licitação do Municipio
de ItauwbaJCE torna público o Edital de Concorrência Pública n”
21)13_l(i,lR.Ul, cujo objeto e a contratação de pessoa juridica para
prestar os servrços de Implantação de sistema simpliticado de

abastecimento de água nas localidades de C.:irnurini, Vila Mendes e

Boqueirão do Missr de responsabilidade da Secretaria de Agricultura.
Pecuária. Recursos Hidricos i: Meio Ambiente do Municipio de

Imuçuba/CE. Aberturadia 30 de novembro de 21118, às t)9ht1i1min,na
sala da CCL. situada na ai" Paulo Bastos. n".l,37(>. Centro

Informações 88136351 1 .»

lrmiouba-ÇF le nombre de 2018.
NEIRIVA IA TEIXEIRATAHOZA

Presidente da CCL

AVISO iii-1, LICITAÇÃO
CONCORRENCIA PUBLIC.- r: zomorsm
A Presidente da Comissão Central de Licit ão do Municipio

de Irançuba: torna público o Edital de Concorrência Pública nº
21)18.1t').11.i.02.cujo objeto i': a contratação di: Pessoa Juridica para
prestar os se iços de Construção do Sistema de Abastecimento de

Agua da Localidade de Campinas do Municipio de lrauçuha—CE
Abertura dia 03 de dezembro de ZIIIIL 'as Dºlilillnrin, na sala da CCL:

situada na av. Paulo Bastos, nª,l.37ll. Centro. Informações
8856351133.

lrançuba—CE. 25 de outubro de 21118,

NEIRIV 'IA TEIXEIRA TABOZA
Presidente da CCL

_
AVISO DE. .lCITAÇÃO

PREGAO PRESENCIAL N“ 2018.10.16.Ill

A Prefeitura Municipal de Iraucuba comunica aos
interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão
Presencial de N'2018.10.16.111. do tipo menor preço, Por Item para
a aquisição de Tablets para Agentes Comunitários de Saúde. de

responsabilidade da Secretaria da Saúde do Municipio de

ImucubaJ'CE, com data de abertura para o dia 13 de novembrode
2018, as 09h00min, na sede da Prefeitura Municipal de Irançuhu, na
r . aulo Bustos, N". 1.371). Centro. Mais Informações pelo telefone.
8 3635.1133.

_
Irauçuba-(Íã Hi dt.- outubro de 21:18,

ANGELA MARIA DORDTEU RODRIGUES
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA

AVISO nn HOMOLOGAÇÃO r.. ADJUDICAÇÃO
TOMADAnr: PREÇOS N“ 8/2018

Processo N“ 07 til-11052018,
A Secretaria Municipal de Saúde. por intermédio da

Comissão Permanente de Licitação. designada pela Portaria ir“

“(0102.0111 de tlZ/tiliZOIX. roma publico e resultado final da
Tomada de Frei; n“ (10831118 'IP, cujo objeto e contratação de

Empresa especializada em engenharia, para 'ccuçãuv mediante

Regime de Empreitadapor Preço Global. de obra de construção e
implantação de conjuntos sanitários nas localidades de Serrote,
Trocoen, Tabuleiro do Luna. Caniurini, Logradouro. Canto da Onça (:

Sede do Municipio de Itaiçaba, Estado do (”can't de acordo com as
especificações :: quantitativos previstos no edital, tendo como
vencedor o seguinte. MCON Projetos e Construcoes EIRELI CNPJ
3.3211.276!0I)()1-117,valor total de R$ «184 811156 (quatrocentos e

il. oitocentos e um reais e cinquenta c seis
0. os itens. homologadose adjudicados no dia
AM por Emerson de Oliveira Gomes. Secretario

Mui trpul de Saud Autoridade Competente.

Itaiçaba-CF 26 de outubro de 261121.

FRANClSCO 1er W PEREIRA DE AZEVEDO
Presidente do Comissão

PREFEITURAMUNICIPAL DE .IAGUARUANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N“ 39í2018

Registro de Free ' para futura :: eventual aquisição de

medicamentos paia atender as ordens judiciais. junto à Secretaria de

Saúde do Municipio de Jaguaruana. Estado do Ceará. Abertura das
propostas: 11/11/2018. as 090011 Local do edital e abertura das

propostas: Sala da Comissão Permanente de Licitação: situadaa Praça
Adolfo Francisco da Rocha, .tti-i, Centro. Jaguaruana—CE. CEP

61823-011".

1, que institui a
lntraestruturade Char“ Públicas Bras: eira - ICP—Brasil

.::: ªzar.—,a.» ,il.—
.çn—r-ª'“ '

a.;

&.

»;

Éiwwâââàw

,;

%%

Gg

“ãêãmcw

%

955

ou

aºs»

53%

wmª—Em

%

emªs—ão

3330

&?»chon

%

É?:—

au

u_u—ÉS,

,

amuâaj

%

na?“

.

«gªnza—»..»

%

a..—zªna

.

«não

ºu

own.»?

.mpg

%

3:25?qu

É
%
&?

Jªm“

»me

aew”.

à
mªgoa

wo

%%

__aâusm

%%?

mas

“
Ega

ocê—sê

5598

%

cmgªm

m
%s

%%

«%%%&

o
553

oz

%%

mmm

mªs

9%

%%

Sªgem

É,

zêcâêâ

_âãâãz

%âãm

”a?“

%

âmagoãeã

e
ÉS“—

.oxmoamí,

32:20

mweâmm

_amcmãz

.eccxmwmúm

mmo

.woácmãmamª,

,»:an

Joe

&:qu

%

Bºo.—m....»

022%

mamã

«
mgª,

.ªu—363

2...

255253

ommmãco

«vºam

"ªmo“—Ea

às

225%

o
3%»

wuxãâmtom

mªmãs

5:32

5:62?

«__Emwâo

%

_83

Acauã

3

ªos—:..:

“msmo—“oa

e?

matª?

.Smmo

%

€£$

_mcmamãã

%
o

_ãã

%

vãsw

%

x_êºâw

«.
SE;

isªiªs—xo

%

Eugen

Sã

motas—EEE

,

&,

e???

52583

532

2%

€€€

%

cam—mmm

"cum—no

«$$$ng

92

33:32».

wvxmwamtâ

É.”?

32,

SEEE?

5,5ng

âmaí

1

ºngs»:

%

0224

.

«casa:—ug

%

32255

%%%&

.
«Eau

ou

€an

mªcª—35.»

maçon—352

52022

SEQ.—mo

..Eo

%

wªza—u_moãôêawõaacªum

“emana—uz

.cco.mmm.mwnwu

.moécmêmmmmm.

.

6:50

É».

555

mn

comacmE

º_o—ã

mamã

.“
€€€

.umª

:
.muéããeaa

âmªgo

mca—u_u

ÉWÉªWÉa

aªn—““ÉE

angu—$»:—

ã
%%

“msm—aca

as

eêmâ

%
e
_23

%

53

ªgo

%

€€€

.É

38

%

ããªê

_a

«.

E

na

233

.

533ch

ª
«559%?me

%

cªem

.Em—Egº:

%

92252

%

enem

%

23%

%

mªm—...m

A

%%Es

%

mªs?

%

nªna

%

..Eoâ

comi

3a

mmº—ºnãm

%

gêmea

25.32

6382»

«3.23

Sw—

omÉ—Éâã

m

cagª:

zªc

as

353.3

33

30.365

2»

558335ªfªgª,

É:

3-3;

ximu—«O

mªm

mamºu

053.5

usºu:

mutmõ

ºcm

2»

0535

mm

mm

.mngmcê

62qu

0
EEB—,.

ºc

mumu—3.3

&

Shot—wu

Ec

cuarto

uma

«cg

953%;

.mcz

manga“.

ma

Ena

avºn—Jum

«cazuza—coat:

Gsm—m

ºu

3556“

SW:—u.?

sm

“Q&A

mwaOJ

>zz<5<z,r

m

0345520

me

WSG

._mzzjxíw

04.3:

"mangªs?—

mo

sm,,àmmu

Euncêãa

mas

&an

&&

.

wamm

e:
_º

m

"Cãº—(mau

Ola—59.

Eg.—mmo“

a

zªg—Zag

Obdwccz

O;:Éa

&&:mumzmâ

mo

mmc—mmaº

«cªçªva

wav

Loew“

owna

.

ãmmm

a:

5»

W

um».z<U.—<><u

<mumawoz

«2542.

0
<ª».

mmxSQUZQm.

O.._wum<ã

&aÉmÉ—umi

ao

umimmg

53:3an

mas

553

com“—

.

amam“

a:.
N

3.2:

ao

«asmª.?

a?...

m

Ezã

._wõ<z

mão:

"gêmea—”mi

me

mmmemu

Emucguã

25

às?“

&&

.

anamw

“:
_

EDGE?“

wo

ozÉaaâ

(54140

<UWÚZ<zm

m

Sudam

920.53

32:35“?—

mc

cmúmmmu

€€€“an

uma

533

casa

-

ªº?

o:
?

mOkZuíámSu

mn

..:;qu

33.52

x
33.33

“mwzomwák

ªi:!kív-(uxtâíziºbíªit

.

€,..
35.243,

%%

%

0333

%
em

53.35“,

&

%Sm

&?me

gastou

&

393%

0